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  ÖZET 

Anahtar Kelimeler  Giriş ve Amaç: Korunma ihtiyacı olan çocuklara sağlanan bakım hizmetleri önemli sosyal politika 

problemlerinden birisi olup, bu niteliğini hala sürdürmektedir. Korunmaya ihtiyacı durumuna gelmiş 

çocuğun ailesi tarafından bakım ve korumasını sağlayıcı hizmetlere öncelik sağlanmalıdır. Bu 

sistematik derlemenin amacı; ülkemizde korunmaya muhtaç çocuklara sağlanmış olan bakım 

yöntemlerine bağlı yapılan araştırmaların sistematik yöntemle incelenmesidir. 

Yöntem: Tanımlayıcı olarak yapılan bu araştırmada; PubMed veri tabanında “Care method, nursing, 

child in need of protection, Turkey” anahtar kelimeleri ile Ulakbim, Türk Medline ve Ulusal Tez 

Tarama veri tabanları ile ülkemizde yayınlanan, online ve editörlü olan “hemşirelik, korunmaya 

muhtaç çocuk, bakım yöntemi” anahtar kelimeleriyle tarama yapılarak 2012-2022 tarihlerinde yapılan 

hemşirelik araştırmaları incelenmiştir. 

Bulgular: Yapılan araştırmalar Türkiye’de 2012 ve 2022 tarihleri arasında korunmaya muhtaç 

çocukların bakım yöntemlerini belirlemeye yönelik yapılmış 6’sı doktora tezi, 23’ü yüksek lisans tezi, 

8’i olgu sunumu ve 20’si araştırma makalesi olmak üzere toplam 57 çalışma olduğu belirlenmiştir. 

İncelenen çalışmalar içerisinde ülkemizde sağlanan bakım yöntemlerinin kurum bakımı modelinden 

aile bakımı yöntemine geçtiği saptanmıştır. Yapılan incelemeler sonucunda yüksek lisans düzeyinde 

yapılan çalışmaların doktora çalışmalarına oranla daha fazla olduğu görülmüştür. 

Sonuç: Korunmaya muhtaç olan çocuklara yönelik uygulanan kurum ve koruyucu aile bakım 

yöntemleri olarak iki türlü bakım söz konusudur. Bu iki yöntemden ideali, koruyucu aile bakımı 

yöntemidir. Yapılmış olan çalışmalar incelendiğinde korunmaya muhtaç çocuklara verilen koruyucu 

aile bakımı uygulaması, son zamanlarda artan bir hizmet olarak görülmektedir. Kurum bakımı 

modeli ile kıyaslandığında çocuk sağlığı bakımından daha iyi sonuçlar verecek olan bu modelin 

bundan sonraki dönemlerde daha fazla tercih edileceği düşünülmektedir. 
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  ABSTRACT 
Keywords   

Introduction and Purpose: The care services provided to children in need of protection are 

one of the important social policy problems and they still maintain this quality. Priority 

should be given to services that provide care and protection by the family of the child who 

needs protection. The purpose of this systematic review; The aim of this study is to 

systematically examine the researches related to the care methods provided to children in 

need of protection in our country. 

Method: In this descriptive study; "Care method, nursing, child in need of protection, 

Turkey" keywords in PubMed database and Ulakbim, Turkish Medline and National 

Thesis Search databases and "nursing, child in need of protection, care method" published 

regularly in our country, edited and accessible online Nursing studies published between 

2012-2022 were examined by scanning with the keywords. 

Results: As a result of the examination, a total of 57 studies, including 6 doctoral thesis, 23 

master's thesis, 8 case reports and 20 research article studies, were conducted to determine 

the care methods of children in need of protection between 2012 and 2022 in Turkey. was 

found to be. As a result of the examinations, it was determined that the studies conducted 

at the master's level were more than the doctoral studies. 

Conclusion: There are two types of care as institutional and foster family care methods for 

children in need of protection. It is an accepted view that the ideal of these two methods is 

the foster family care method. When the studies are examined, the foster family care 

practice given to children in need of protection is seen as a service that has become 

widespread recently. Compared to the institutional care model, it is thought that this 

model, which will give better results in terms of child health and welfare, will be preferred 

more at the national and international level in the future. 
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GİRİŞ 
 

Çocukların mutlu, sağlıklı ve özgüvenli olabilmeleri için onların iyi şartlarda yetiştirilmesi ve 

eğitimlerinin sağlanması özen gösterilmesi gereken konulardan birisidir. Sosyal Hizmetler ve Çocuk 

Esirgeme Kurumu Kanunu (SHÇEK)’nda, korunma ihtiyacı olan çocuk tanımı ‘beden, ahlak, ruh 

gelişimleri tehlikede olan, ihmal ve istismar edilen, ebeveynleri tarafından terk edilen, tehlikelere karşı 

savunmasız ve başıboşluğa sürüklenen çocuk’ olarak tanımlanmıştır (1-4). Birtakım nedenlerle aileye 

sahip olamayıp, ailesinden ayrılan, ailesi ile birlikte olma şansına sahip olamayan bakıma ihtiyacı olan 

bu çocukların, korunma altına alınıp topluma kazandırılması toplumun geleceği açısından çok önemli 

bir yere sahiptir (4,5). 

 

‘Korunmaya muhtaç çocuk’ kavramı, mevzuatta belirlenmiş kriterlerde ilgi ve bakımdan mahrum 

kalması itibariyle, fiziksel, ruhsal ve zihinsel açıdan gelişiminin tehlikeye düşmesini ifade etmektedir 

(6). Literatürde ise ‘‘gerekli yasal düzenlemelerin belirlemiş olduğu sınırlar içerisinde kalan ve devletin 

özel olarak koruması gereken çocuklar’’ olarak ifade edilmiştir (7-9). 

 

Çocukları etkileyen toplumsal etmenler; yoksulluk, savaş ve toplumun alt kesiminden gelmesi olarak 

belirtilmektedir (10,11). Yoksulluk ve çocukların alt kesimden geliyor olması, ortaya çıkardığı diğer 

kısıtlamalar ile birlikte çocuk gelişimi olumsuz olarak etkileyen nedenler arasında gelmektedir. 

Korunmaya muhtaç çocuklar, birden fazla sistemle ilişki ve devam eden etkileşim içindedirler. Bu 

durum çocukların çevresini, yaşadığı çevredeki toplumu, yasaları ve uygulanmış olan politikaları 

içermektedir. Bu faktörler insan hayatını biçimlendirmekte, her bir değişim bütün sistemi 

etkilemektedir. Meydana gelen bu değişikliklerden dolayı çocuklar da aynı biçimde ebeveyn kaybı, 

değişen politikalar gibi herhangi bir değişim ya da olumsuz bir durumda etkileneceklerdir. İnsan 

hayatını etkileyen negatif değişiklikler çocukları da korunma ortamlarına maruz bırakmaktadır (1,12). 

 

Korunmaya muhtaç çocukların, iyi bir gelişim gösterebilmeleri için önlerinde birtakım engeller 

bulunmaktadır. Bunun nedeni, sağlıkla büyüyen ve gelişen, iyi bir psikolojik gelişime odaklanan bir 

sağlık bakım modeli alamamış olmasıdır (1,13). İnsanın ekolojik olarak büyüme ve gelişme 

çerçevesinde; gelişen insani özellikler ve çevre ile bir ilişki var olup, bu ortama aile ve akrabalar dahil 

edilirse bu sistem “mikro sistem” çocuğun oyuncu olmadığı, fakat onu etkileyen, teknolojik aletler, 

yaşıtlar, okul gibi sistemlerin oluşturduğu “mezzo sistem” ve kurumların üst düzeyde aldıkları kararlar 

ile toplumsal değerlerin oluştuğu “makro sistem” bulunmaktadır. Çocuk, sistemin tam merkezindedir 

ve uygun denge sağlandığında sağlıklı bir gelişim aşamaları göstermekteyken, oluşabilecek bir 

dengesizlikte ise korunma ihtiyacı oluşmaktadır (1,12,14). 

 

Korunmaya muhtaç çocuklar kavramı sosyal hizmet mesleğinin ortaya çıkması ile beraber ‘korunmaya 

ihtiyacı olan çocuklar’ kavramı ile anılmaya başlanmıştır. Bakım yöntemlerinin amacı, çocuğun 

korunma ve bakımını kendi “öz ailesi içinde” mümkün kılabilmek, bu durum gerçekleşemiyorsa, başka 

bir alternatif yol olan “koruyucu aile bakımı” yöntemi önerilmektedir. “Kurum bakımı” ise, koruyucu 

aile bakımı modelinin çocukta fayda sağlanamadığı veya koruyucu aile bakımı modeli herhangi bir 

başvurunun yapılmadığı zamanlarda öngörülen bir seçenektir (4). Sonuç olarak yapılan bu çalışmada 

korunmaya ihtiyacı olan çocuklar kavramı açıklanmaya çalışılmakta olup, ülkemizdeki durum 

tartışılmış, korunma ihtiyacı olan çocukların bakım yöntemleri sistematik olarak incelenmiştir (1). 
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YÖNTEM  
 

Tanımlayıcı olarak yapılan bu araştırmada; Ekim- Aralık 2022 tarihleri arasında PubMed veri tabanında 

“Care method, nursing, child in need of protection, Turkey” anahtar kelimeleri ile Ulakbim, Türk 

Medline ve Ulusal Tez Tarama veri tabanları ile ülkemizde düzenli yayınlanan, online ve editöre sahip 

“hemşirelik, korunmaya muhtaç çocuk, bakım yöntemi” anahtar kelimelerinin çeşitli kombinasyonları 

ile girilerek tarama yapılmıştır. 

 

Hemşirelik dergilerinde bulunan olgu sunumları ve araştırmaların başlık ve özetleri okunarak 

belirlenen kriterler dahilinde incelemeler yapılmıştır. Araştırmaların çalışmaya dahil edilme kriterleri 

olarak; çalışmaların ülkemizde ve 2012-2022 tarihleri arasında, çalışmaların sunumunun özetine ya da 

tam metnine online olarak ulaşılabilmesi, araştırmanın başlık/özetinde çocuklara sağlanan bakım 

yöntemlerinin açık bir şekilde ifade ediliyor olması, araştırma ve olgu sunumunun başlık ya da özetinde 

anahtar kelimelerden herhangi birisinin olması olarak belirlenmiştir. Araştırmalar, araştırmacı 

tarafından incelenmiş olup, hazırlanan dahil edilme kontrol listesine “evet” ya da “hayır” olarak 

işaretlenmiştir. Araştırmacı tarafından belirlenen kriterlerin hepsi “evet” olarak işaretlenen 

araştırmalar, inceleme kapsamına alınmıştır. Literatür inceleme sürecinde ilk olarak, araştırmaya 

alınma kriterlerine dahil edilen değerlendirme formu oluşturulmuştur. Oluşturulan form 

doğrultusunda, araştırmacı literatür taraması gerçekleştirmiştir. Yapılan incelemede Türkiye’de 2012 

ve 2022 tarihleri arasında korunmaya muhtaç çocuklara sağlanmış bakım yöntemlerine bağlı toplam 57 

çalışmaya ulaşılmıştır. Araştırma kriterlerini karşılayan 57 çalışma incelenmeye alınmıştır. 

 

İkinci aşamada ise incelenecek araştırmanın ve/veya olgu sunumunun adı, araştırmanın tipi ve türü, 

araştırmanın yılı ve sonucu başlıklarında yer alan kontrol listesi oluşturulmuştur. Elektronik arama ile 

belirlenen yazıların başlık ve özetleri kontrol listesine göre bağımsız olarak incelenmiştir. Verilerin 

değerlendirilmesi aşamasında, tanımlayıcı istatistiksel metotlar kullanılarak, verilerin sayı dağılımları 

yapılmıştır. 
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BULGULAR 
 

Yapılan incelemeler sonucunda ülkemizde 2012 ve 2022 yılları arasında korunma ihtiyacı olan 

çocuklara sağlanan bakım yöntemlerini belirlemeye yönelik yapılmış 6’sı doktora tezi, 23’ü yüksek 

lisans tezi, 8’i olgu sunumu, 20’si araştırma makalesi olmak üzere toplam 57 çalışma olduğu saptandı. 

Çalışma kapsamında ulaşılan çalışmaların tanımlayıcı nitelikte olduğu ve konuya ilişkin deneysel 

çalışmaların sınırlı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 2012-2022 yılları arasında “hemşirelik”, “korunmaya 

muhtaç çocuk” ve “bakım yöntemi” anahtar kelimeleri ile taranan çalışmalar incelendiğinde; Yüksek 

Öğretim Kurumu Ulusal Tez Merkezi Veri Tabanında 2012-2022 yılları arasında 29 çalışmanın olduğu 

belirlenmiştir. Bu yüzden korunma ihtiyacı olan çocuklara sağlanan bakım yöntemlerine yönelik 

yapılacak olan doktora düzeyinde çalışmaların arttırılması gerektirdiğini düşündürmektedir. 

 

Bilindiği üzere hemşireler; koruma altında olan çocuklardan öykü alan ve bakım veren dahası aile ve 

çocuğu rehabilite eden ekibin bir üyesidir. Ayrıca bakım koordinasyonu ve disiplinler arası işbirliği, 

yeterli bakımı sürdürebilen ve etkin izlemlerini yapan sağlık profesyonellerinin bölünmez bir 

parçasıdır. Dolayısıyla hemşirelerin yapacakları çalışmalar ile farkındalığın artması ve korunmaya 

muhtaç çocukların bakım yöntemlerine yardım sağlaması açısından önemli olduğu düşünülmektedir. 

 
 Tablo 1. Çalışmaların Yapıldıkları Yıllara Göre Dağılımı  

Yayın Yılı n % 

2012 2 3,5 

2013 3 5,2 

2014 3 5,2 

2015 2 3,5 

2016 8 14,0 

2017 6 10,5 

2018 8 14,0 

2019 5 8,7 

2020 5 8,7 

2021 10 17,5 

2022 5 8,7 

 

Korunmaya muhtaç çocuklara sağlanan bakım yöntemlerine yönelik yapılan çalışmalar yıllara göre 

Tablo.1’de incelendiğinde çalışmaların 14’ü 2017-2018, 15’i 2021-2022 yılları arasında yürütüldüğü 

saptanmıştır. Korunmaya muhtaç çocuklar ile yapılan çalışmaların tamamı tanımlayıcı çalışmalar olup, 

koruyucu aile bakımı ve kurum bakımı incelendiğinde kurum bakımının sakıncaları ortaya çıkmıştır. 

Kurum bakımı sonra yaşama uyum sağlayamama, aile ilişkilerinde zorluk çekme, bulundukları 

ortamda damgalanma korkusu ve sorumluluk alamama gibi bulgular görüldüğü ifade edilmiştir 

(22,23). 

 

TARTIŞMA 
 

Günümüzde korunmaya muhtaç olan çocukların bedensel, eğitsel, psiko-sosyal gelişimlerini, sağlıklı 

bir kişilik ve alışkanlık edinebilmelerini sağlamakla görevli devlet kurumları gerekli ihtiyaçları 

karşılamış ve bu sorunları kaldırmayı hedeflemiştir. Ancak korunmaya muhtaç çocuklara devlet 

tarafından uygulanan bakım yöntemleri sorgulanmaya başlanmış ve alternatif bakım modelleri 

arayışları artmıştır. 
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Devlet tarafından uygulanan korunma ihtiyacı olan çocukların kurum bakımından olumsuz olarak 

etkilendiği literatürde belirtilmektedir (15,16). Tuncer ve Erdoğan’ın araştırmasına göre çocukların 

gelişimsel olarak geride bulunmalarının sebebini yoksulluk, cinsel ve/veya fiziksel, duygusal istismar 

ve birincil derece bakım uygulayan bireylerden uzak kalması olarak ifade etmiştir (14). Yanardağ’ın 

yapmış olduğu bir çalışmada, yetiştirme yurdunda kalan çocukların kurum modeli bakımı 

uygulamasından sonra birtakım psikolojik ve sosyal sorunlardan muzdarip olduğunu belirtmiştir. Bu 

yüzden kurum bakımı modeli ile ilgili korkuların olması, çocuklarda olumsuz sonuçlar oluşturabildiği 

ve devletlerin alternatif bakım modellerine doğru dönüşümlerini mecburi kıldığı söylenebilir (1,17). 

Kang ve arkadaşlarının bir araştırmasında ise, akrabalığa dayanmış koruyucu aile modelinde bakımı 

devam eden çocukların, kurum bakımı uygulanan çocuklara oranla gelişimsel düzeylerinin daha 

yüksek olduğunu tespit edilmiştir (1,18). 

 

Araştırma sonuçlarına göre kurum bakımının işlevini yitirdiği, korunma ihtiyacı olan çocukların 

koruyucu aile bakımı uygulamasının daha iyi sonuçlar verdiği belirtilmektedir (1,4,22). Bir diğer bakım 

yöntemi olan evlat edindirme hizmetleri ise 2006 yılında evlat edindirilen çocuk sayısı 464’ken (19), 

2017’de 16.171’e ulaşmıştır (1,20). Evlat edindirilen çocuk sayısı 2012-2019 yılları arasında ise 5959 artış 

göstermiştir (21). Bu bağlamda, ülkemizde koruyucu aile bakımı ve evlat edinme modelinin 

somutlaştığını, dönüşümün ise uluslararası düzleme paralel olduğu görülmektedir. 

 

Yapılan çalışmalar aile bakım modelinin önemini göstermektedir (22). Devlet tarafından sunulan bakım 

yöntemleri olmasına rağmen aile destekli bakım modellerinin önemli olduğu görülmektedir. Ayrıca 

bakımları devam eden çocukların yakından izlem ve takibi, danışmanlıkların yürütülebilmesi için 

hemşirelik mesleği, onları bakım sistemi içerisinde öne çıkarmaktadır. Bakım verme sürecinin 

hemşireler tarafından multi-disipliner bir yöntemle gerçekleştirilmesi sorun çözme işlevlerini 

kolaylaştıracaktır. Böylelike korunma ihtiyacı giderilene kadar çocuk birlikteliğinin işlerliğini daimi 

kılacak, iyileştirmelerin sağlanmasında önemli bir rol etkinliğine sahip olacaktır. 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu çalışmada 2012-2022 yılları arasında korunma ihtiyacı olan çocuklara sağlanan bakım yöntemlerini 

araştıran çalışmalar incelenmiştir. Yapılmış olan incelemeler sonucunda yüksek lisans düzeyinde 

yapılmış olan çalışmaların doktora çalışmalarına göre fazla olduğu ve tanımlayıcı nitelikte olduğu 

saptanmıştır. Bu konuda doktora düzeyinde yapılan çalışmaların ve projelerin yapılması, konuya 

ilişkin farkındalığın artırılması önerilebilir. Korunma ihtiyacı olan çocuklara yönelik olarak uygulanan 

kurum ve koruyucu aile bakımı modeli kabul edilen bakım yöntemleridir. Bu iki yöntemden koruyucu 

aile bakımı yöntemi en uygun olan ve toplum tarafından kabul edilen bir görüştür. Yapılmış olan 

çalışmalar incelendiğinde korunma ihtiyacı olan çocuklara uygulanan bakım modeli hizmetlerinden 

biri olan koruyucu aile bakımı modeli, son zamanlarda artan bir bakım hizmeti olarak ön plana 

çıkmaktadır. Kurum bakımı modeli ile kıyaslandığında çocuk sağlığı ve refahı açısından daha iyi 

neticeler veren bu hizmetin gelecek dönemlerde daha fazla tercih edileceği düşünülmektedir. 
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